
1 

 

  
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizelor generale 

actualizate pentru obiectivul de investiții: “Modernizare drum județean DJ 643,        
km 0+000-24+211, BOBU-VOINEASA-BALȘ, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local  

pentru realizarea obiectivului   
 
 
 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 10639/24.09.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Olt; 
- Raportul comun nr. 10639/24.09.2025 al Direcției Tehnice și Investiții și al Direcției 

Economice , Buget – Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt; 

- Avizul  nr.10745/25.09.2025  al  Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-
Finanțe , Integrare Europeană,  Administrarea Domeniului Public Și Privat; 

- Avizul nr.10746/25.09.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice,  Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.10747/25.09.2025 al  Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice Ecologice și Protecția Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1471/2022 privind 
aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea 
Programului național de investiții “Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute 
la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru județul 
Olt, în perioada 2022-2028; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 161/28.10.2021 cu privire la aprobarea cererii 
de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții nou “Modernizare 
drum județean DJ 643, km 0+000-25+240, BOBU-VOINEASA-BALȘ, județul Olt” în 
vederea depunerii pentru finanțare în cadrul Programului național de investiții “Anghel 
Saligny”; 
        - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 13/26.01.2023 cu titlul nou ”Hotărâre privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții “Modernizare drum 
județean DJ 643, KM 0+000-KM 24+211, Bobu-Voineasa-Balș, Județul Olt”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului”, astfel cum a fost modificată prin Hotărârile Consiliului Județean nr. 
190/26.10.2023 și 197/20.11.2023; 
        - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 149/28.08.2025 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat în urma finalizării procedurilor 
de achiziție pentru obiectivul de investiții: ,Modernizare drum județean DJ 643, km 0+000-

              

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

24+211, BOBU-VOINEASA-BALȘ, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții ,,Anghel Saligny” 

- prevederile art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții “Anghel Saligny”, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (3)-(4) și (6) și art. 9 alin. (1) lit. e) și g), alin. (2)-(3) din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții “Anghel 
Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației nr. 1333/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (3) și alin. (5)-(8) din Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente 
obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny"; 

- prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- prevederile art. II pct. 42 și art. VII alin. (1) din Legea nr. 141/2025 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 

- răspunsul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației la adresa 
Consiliului Județean Olt nr. 10323/16.09.2025, transmis prin e-mail, înregistrat la Consiliul 
Județean Olt sub  nr. 10335/16.09.2025; 

- adresa Consiliul Județean Olt nr. 10385/17.09.2025, încărcată în platforma digitală 
“investitii.mdlpa.ro”, înaintată Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;  

- adresa S.C. Transcom Caraiman S.R.L. înregistrată la Consiliul Județean Olt sub   
nr. 10531/19.09.2025; 

- Referatul nr. 10599/22.09.2025 întocmit de către Direcția Tehnică și Investiții din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt, prin Consiliul Județean Olt, 
înregistrat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației sub nr. 
2842/28.11.2023 și la Consiliul Județean Olt sub nr. 14116/29.11.2023; 

- acordul contractual achiziție publică - Execuție lucrări pentru obiectivul                      
,, Modernizare drum județean DJ 643, km 0+000-24+211, BOBU-VOINEASA-BALȘ, județul 
Olt” nr. 342/06.08.2025, încheiat între Consiliul Județean Olt și Strade Bauunternehmung 
S.R.L., 
 
   În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin.(5) lit. l), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de 
investiții: Modernizare drum județean DJ 643, km 0+000-24+211, BOBU-VOINEASA-BALȘ, 
județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”, 
conform anexelor nr. 1-3 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general actualizat (deviz obiectiv de investiții C - drum) 
pentru obiectivul de investiții: ,,Modernizare drum județean DJ 643, km 0+000-24+211, 
BOBU-VOINEASA-BALȘ, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții ,,Anghel Saligny”, conform anexei nr. 4  la prezenta hotărâre. 



3 

 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat (deviz obiectiv de investiții D - pod) pentru 
obiectivul de investiții: ,,Modernizare drum județean DJ 643, km 0+000-24+211, BOBU-
VOINEASA-BALȘ, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
,,Anghel Saligny”, conform anexei nr. 5  la prezenta hotărâre. 

 
 
Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Județului Olt a sumei de 

1.121.112,08 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții “Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4   
alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 5. Anexele nr. 1 - 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își 
încetează aplicabilitatea. 
        Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții și Direcției 
Economice, Buget – Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt 
în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului - Județul Olt. 
 
 
 

                                                              INIȚIATOR 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT 

Marius OPRESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                 AVIZAT                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                              Secretar  General al Județului                     
                                                                            Gabriel BULETEANU    
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 25.09.2025 
Nr.167 
T.G.G./2 ex.  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi ,,pentru” . 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 24211 930.378,15

Lungime drum - strat fundație m. 24211 536.873,95

Lungime drum - strat de bază m. 24211 467.731,09

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 24211 30.757.775,45

Lățime parte carosabilă m. 6 m 0,00

Șanțuri/rigole m. 28907 6.881.802,51

Trotuare m. - 0,00

Lucrări de consolidare m. 121 5.068.214,41

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 1 2.376.863,14

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. - 0,00

Alte capacități Semnalizare rutiera,podete tubulare accese la 

proprietati, podete drumuri laterale , statii autobuz, siguranta 
………. 12.052.289,89

1 km 560.000,00

312.332,80

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr. 167/25.09.2025

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la km drum (euro fără TVA)

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 

VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice şi administraţiei nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" (euro, fără TVA)

Verificare încadrare în standard de cost

Amplasament: Comunele Falcoiu, Osica, Dobrun Voineasa

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 69.010.749,82

din care C+M (lei inclusiv TVA) 59.297.192,34

Beneficiar (UAT) CONSILIUL JUDETEAN OLT 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

Denumirea obiectivului de investiții: Modernizare drum judetean DJ 643, km 0+000 - 24+211, Bobu -Voineasa-Bals, 

judetul Olt"

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

                         Președinte

                         Marius OPRESCU

Curs BNR lei/euro  din data 15.09.2025 5,0632

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
67.889.637,74

Valoare finanțată de Consiliul Județean Olt (lei inclusiv TVA) 1.121.112,08



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 24211 930.378,15

Lungime drum - strat fundație m. 24211 536.873,95

Lungime drum - strat de bază m. 24211 467.731,09

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 24211 30.757.775,45

Lățime parte carosabilă m. 6 m 0,00

Șanțuri/rigole m. 28907 6.881.802,51

Trotuare m. - 0,00

Lucrări de consolidare m. 121 5.068.214,41

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0 0,00

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. - 0,00

Alte capacități Semnalizare rutiera,podete tubulare accese la 

proprietati, podete drumuri laterale , statii autobuz, siguranta 
………. 12.052.289,89

1 km 560.000,00

313.959,32

Denumirea obiectivului de investiții: Modernizare drum judetean DJ 643, km 0+000 - 24+211, Bobu -Voineasa-Bals, 

judetul Olt"

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Curs BNR lei/euro  din data 15.09.2025 5,0632

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
65.493.214,60

Valoare finanțată de Consiliul Județean Olt (lei inclusiv TVA) 1.084.812,08

                         Președinte

                         Marius OPRESCU

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr. 167/25.09.2025

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la km drum (euro fără TVA)

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 

VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice şi administraţiei nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" (euro, fără TVA)

Verificare încadrare în standard de cost

Amplasament: Comunele Falcoiu, Osica, Dobrun Voineasa

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 66.578.026,68

din care C+M (lei inclusiv TVA) 56.920.329,20

Beneficiar (UAT) CONSILIUL JUDETEAN OLT 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la 

art. 4 alin. (1) lit. d) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Numar obiecte buc 1 1.915.526

Lungime m 14 0

Latime m 10,76 0

Numar deschideri m 1 0

Alte capacitati lei ………. 461337,52

………. ……….

………. ……….

………. ……….

………. ……….

nu exista nu este cazul 

………. 0

Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Director Executiv

Liviu-Alexandru MEZDREA-CIRIPUȘ Dorina-Mihaela NEGRILĂ

Gabriel BULETEANU

Șef Serviciu

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:  "Modernizare drum judetean DJ 643, km 0+000 - 24+211, Bobu -Voineasa-Bals, 

judetul Olt"

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 2.432.723,15

din care C+M (lei inclusiv TVA) 2376863,14

Beneficiar (UAT) Consiliul judetean Olt

                         Președinte

                         Marius OPRESCU

Secretar General  al Județului

Anexa nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr. 

167/25.09.2025

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 

gospodării conectate (euro fără TVA)

PODURI, PODETE, PASAJE SAU PUNTI PIETONALE, INCLUSIV PENTRU 

BICICLETE SI TROTINETE ELECTRICE 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA/OME nr. 1330/947/2021 (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 15.09.2025 5,0632

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

(cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
2.396.423,15

Valoare finanțată de Consiliul Judetean Olt (lei inclusiv TVA) 36.300,00

Amplasament: DJ 643



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

DEVIZ OBIECT DRUM 

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 33.600,00 6.384,00 39.984,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
22.300,00 4.237,00 26.537,00

3.3 Expertizare tehnică 30.000,00 5.700,00 35.700,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 1.236.511,47 234.937,18 1.471.448,65

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții 

și deviz general
66.652,10 12.663,90 79.316,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
154.859,37 29.423,28 184.282,65

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 1.000.000,00 190.000,00 1.190.000,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 5.000,00 950,00 5.950,00

3.7 Consultanţă 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 733.326,51 153.998,57 887.325,08

TOTAL CAPITOL 3     2.060.737,98 406.206,75 2.466.944,73

4.1 Construcţii şi instalaţii 46.855.426,00 9.839.639,46 56.695.065,46

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 32.706.248,89 6.868.312,27 39.574.561,16

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 14.149.177,11 2.971.327,19 17.120.504,30

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      46.855.426,00 9.839.639,46 56.695.065,46

Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr. 167/25.09.2025

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "Modernizare drum judetean DJ 643, km 0+000 - 24+211, Bobu -Voineasa-Bals, judetul Olt"

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



5.1 Organizare de şantier 186.168,38 39.095,36 225.263,74

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de șantier 186.168,38 39.095,36 225.263,74

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 527.457,53 0,00 527.457,53

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
235.207,97 0,00 235.207,97

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

47.041,59 0,00 47.041,59

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 235.207,97 0,00 235.207,97

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
10.000,00 0,00 10.000,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 5.506.855,55 1.156.439,67 6.663.295,22

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      6.220.481,46 1.195.535,03 7.416.016,49

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 55.136.645,44 11.441.381,24 66.578.026,68
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 47.041.594,38 9.878.734,82 56.920.329,20

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 66.578.026,68
buget de stat 65.493.214,60

buget local 1.084.812,08

Preturi fără TVA Cu standard de Fara standard de 
Valoare CAP. 4 32.706.248,89 14.149.177,11

Valoare investitie 38.486.745,35 16.649.900,09
Cost unitar aferent investiției 1.589.638,81 687.699,81

Cost unitar aferent investiției (EURO) 313.959,32 135.823,16

Data 15.09.2025
Curs Euro 5,0632

Valoare de referință pentru determinarea încadrării în 24,211

Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Director Executiv

Liviu-Alexandru MEZDREA-CIRIPUȘ

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli

Secretar General  al Județului

Șef Serviciu

Dorina-Mihaela NEGRILĂ

Gabriel BULETEANU

   Președinte
 Marius OPRESCU



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

DEVIZUL OBIECTULUI POD 

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
0,00 0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
0,00 0,00 0,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
0,00 0,00 0,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
0,00 0,00 0,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 0,00 0,00 0,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00

3.7 Consultanţă 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 30.000,00 6.300,00 36.300,00

TOTAL CAPITOL 3     30.000,00 6.300,00 36.300,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 1.964.349,70 412.513,44 2.376.863,14

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1.964.349,70 412.513,44 2.376.863,14

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr. 167/25.09.2025

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "Modernizare drum judetean DJ 643, km 0+000 - 24+211, Bobu -Voineasa-Bals, judetul Olt"



4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      1.964.349,70 412.513,44 2.376.863,14

5.1 Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 19.560,01 0,00 19.560,01

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
8.890,91 0,00 8.890,91

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

1.778,19 0,00 1.778,19

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 8.890,91 0,00 8.890,91

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      19.560,01 0,00 19.560,01

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 2.013.909,71 418.813,44 2.432.723,15
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.964.349,70 412.513,44 2.376.863,14

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 2.432.723,15
buget de stat 2.396.423,15

buget local 36.300,00
Preturi fără TVA Cu standard de Fara standard de 

Valoare CAP. 4 0,00 1.964.349,70
Valoare investitie 0,00 2.013.909,71

Cost unitar aferent investiției 0,00 83.181,60
Cost unitar aferent investiției (EURO) 0,00 16.428,66

Data 15.09.2025
Curs Euro 5,0632

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 24,211

Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Director Executiv

Liviu-Alexandru MEZDREA-CIRIPUȘ

Șef Serviciu

Dorina-Mihaela NEGRILĂ

Gabriel BULETEANU

   Președinte
 Marius OPRESCU

Secretar General  al Județului

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli


